
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

APPROVAZIONE  DEL  QUADERNO  DI  ONERI  E  AVVIO  DELLA 
PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO INERENTE  LA 
REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  GRAFICO  PER  LA  GUIDA  AI 
SERVIZI DI CUI AL PROGETTO “ANTENNE AMICHE” DEL COMUNE 
DI SCANDICCI -  
CIG: Z3A265CAD

Contenuto 

Struttura proponente  Attività Amministrativa per servizi socio-assistenziali (Scandicci

Resp. del procedimento Sandra Sticci

Parere e visto di regolarità 
contabile Rag. Gianna Cecconi

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 15 Richiesta preventivo, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. A) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., per la realizzazione del progetto “Antenne Amiche” 
del Comune di Scandicci in raccordo con la SdS zona fiorentina nord-
ovest relativamente alla predisposizione del  progetto grafico per 
l’Opuscolo della Guida ai servizi sociali e socio-sanitari del territorio 
di Scandicci Importo a base di gara: Euro  2.050,00 (esclusa IVA).

Documento firmato digitalmente

User
Casella di testo
192

User
Casella di testo
21/12/2018



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI :
1. il  vigente  Statuto  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Nord  Ovest,  come 

sottoscritti  in  data  22.06.09 da tutti  gli  enti  aderenti  ai  sensi  dell’art.31 del  D.lgs 267/2000 ed in  
conformità con la LR n.40/2005 e s.mi.,  con atto ai rogiti  del Segretario del Comune di Calenzano 
Dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte del  
Comune di Fiesole;

3.  Il Decreto del Presidente n.7 del 10 agosto 2018, ad oggetto la nomina della sottoscritta Enrica Pietra  
Caprina quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;

4. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord-
Ovest attualmente vigenti;

5.  Il  Bilancio  economico  di  previsione  pluriennale  ed  annuale  2018,  come  approvato  con  Delibera  
dell’Assemblea dei Soci 29/12/2017 n. 30;

6. la  Deliberazione  Assemblea  S.d.S.  26/11/2017  n.  26,  avente  ad  oggetto  l’Aggiornamento  della 
programmazione annuale e pluriennale del PIS Zonale 2018-2020 e l’approvazione del relativo POA per  
l’esercizio in corso;

VISTI:
- gli artt. 192 del D.Lgs 267/2000 e 32 comma 2 del sopra-citato D.Lgs 50/2016, che prescrivono la necessità di  
adottare apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire con la stipula del  
contratto, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni  
che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;
- l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, che stabilisce che le Amministrazioni sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla  
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
- l’art 47 comma 2 della LR 38/2007 prevede che la Regione e i soggetti di cui all’art 2, comma 1 lett. a) e c)  
della stessa utilizzino il sistema telematico di acquisto appositamente predisposto dalla Regione Toscana per 
l’effettuazione delle procedure di gara (START);

VISTO  il D.Leg.vo n. 50/2016 recante il nuovo Codice degli Appalti Pubblici, con particolare riferimento alle di -
sposizioni di cui all’art. 36, che prevede che in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo sotto 
soglia comunitaria inferiore ad €.40.000 le stazioni appaltanti, ferma restando la possibilità di ricorrere alle  
procedure ordinarie,  procedano mediante affidamento diretto, anche senza consultazione  di 2 o più operato -
ri economici;

PREMESSO  che il Comune di Scandicci, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 22.11.2018, ha 
approvato il progetto “Antenne Amiche” proposto dall’Assessorato alle Politiche Sociali  in raccordo con la 
SdS, con l’obiettivo di migliorare il coordinamento e la capacità operativa delle varie realtà del Terzo Setto -
re/Privato Sociale presenti sul territorio di Scandicci e di accrescere l’intervento del Terzo Settore a comple -
tamento e supporto del pubblico servizio;

CONSIDERATO  che tale progetto viene realizzato sperimentalmente su iniziativa del Comune di Scandicci ma 
che potrà essere replicato per tutta la Zona;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
VALUTATO  che nelle diverse fasi per la realizzazione del progetto è prevista anche la predisposizione e pub-
blicazione di apposito opuscolo informativo rivolto alla cittadinanza che raccolga l’offerta dei servizi erogati 
dal Terzo Settore ed un vademecum per l’accesso ai servizi pubblici (servizi sociali sds e  comunali, ASL, etc.);

RITENUTO intanto di dover individuare un soggetto in grado di elaborare un apposito progetto grafico  per la 
realizzazione di quanto sopra, procedendo  all’affidamento diretto del relativo incarico, anche tenuto conto 
degli specifici contenuti e caratteristiche tecniche e del valore economico inferiore a €.40.000, ai sensi del-
l’art.36 c.2 lett.a del Codice dei Contratti, invitando attraverso la Piattaforma telematica START  la ditta So-
cialDesign srl , Partita IVA:  05188130487, Codice fiscale:  05188130487, con sede in via Santa Reparata 38 r,  
CAP  50129,   Firenze;

VISTO  il Quaderno d’oneri disciplinante i contenuti, le caratteristiche tecniche e le modalità di svolgimento 
dell’incarico affidato, come predisposto dalla proponente struttura consortile ed allegato al presente Decreto  
per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato A);  

DATO ATTO  che per l’affidamento del servizio di cui sopra è stato acquisito mediante il sistema SIMOG della 
AVCP il codice identificativo di gara CIG  Z3A265CAD;

DATO ATTO  dell’inesistenza di rischi di interferenze nell’ambito lavorativo, in quanto non esiste contiguità 
fisica,  né  di  spazio  tra  i  dipendenti  SdS  e  l’operatore  economico  affidatario,  per  cui  non  è  necessaria  la  
predisposizione del D.U.V.R.I. (documento unico di valutazione dei rischi da interferenze) prevista dall’articolo  
26 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante norme in materia di tutela della salute e della sicurezza  
nei luoghi di lavoro e conseguentemente non è necessario prevedere costi relativi alla sicurezza sul lavoro,  
fermo restando che l’aggiudicatario deve adeguarsi alle disposizioni aziendali in materia di sicurezza;

ACQUISITO dal  Responsabile  della  struttura  proponente  il  parere  di  legittimità  e  regolarità  formale  e  
sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per la sottoscritta, situazioni di  
conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000

per i motivi esposti in narrativa ed integralmente richiamati :

DECRETA

1. Di approvare il Quaderno d’Oneri disciplinante i contenuti, le caratteristiche tecniche e le modalità di 
svolgimento dell’incarico per la predisposizione del progetto grafico per la realizzazione dell’opuscolo 
informativo  previsto dal Progetto “Antenne Amiche” del Comune di Scandicci in raccordo con la SdS, 
quale progetto sperimentale eventualmente replicabile su tutta la Zona, allegato e parte integrante e  
sostanziale del presente Provvedimento (Sub. Allegato A);

2. Di  avviare,  ai  sensi  dell’art.36  c.2  lett.  A  del  Codice  dei  Contratti  pubblico  la  procedura  per  
l'affidamento diretto dell’incarico di cui al punto 1 del Dispositivo, invitando l’operatore economico 
SocialDesign  srl a  formulare  un’offerta  alle  condizioni  indicate  nella  documentazione  di  cui  al 
medesimo punto 1 tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, START;

3. Di dare atto che il valore economico, nonché importo a base di gara del servizio di cui al punto 1 del 
dispositivo è pari  a Tot.  €  2.050,00, iva 22% esclusa,  e trova copertura nel  bilancio economico di  
previsione 2018 del Consorzio nelle risorse appositamente conferite dal Comune di Scandicci;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

4. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.  31 del D.Lgs. 50/2016 è il  
Direttore della SdS, Dott.ssa Enrica Pietra Caprina;

5. Di pubblicare il  presente provvedimento sull’apposita sezione del  sito istituzionale dell’ente dando 
pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D. L.vo n.33/2013.

  
                       IL DIRETTORE 

                                   Dott.ssa Enrica Pietra Caprina

                                                                                                              

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA  05517830484



